[image: image1.jpg]

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»

(7-ой созыв)

«29»  марта     2018   г.

                                                                      п. Палана

8-ая     очередная         сессия
Совета       депутатов

РЕШЕНИЕ № 13-р/07-18

Положение о помощнике депутата Совета депутатов городского округа «поселок Палана»
Рассмотрев проект решения «Положение о помощнике депутата Совета депутатов «городского округа «поселок Палана», руководствуясь статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава городского округа «поселок Палана», Совет депутатов  городского округа «поселок Палана»

РЕШИЛ:

1. Принять «Положение о помощнике депутата Совета депутатов «городского округа «поселок Палана».

2. Обнародовать настоящее решение Совета депутатов городского округа «поселок Палана» на сайте  snd.palana.org.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя  Совета депутатов.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов

городского округа «поселок Палана»

А.А. Ульянов

Приложение

к Решению Совета депутатов городского

округа «поселок Палана»

от «29» марта  2018 г. № 13-р/07-18

ПОЛОЖЕНИЕ
                                                      о помощнике депутата

                      Совета депутатов городского округа «поселок Палана»
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа «поселок Палана» и устанавливает права, обязанности и гарантии деятельности помощника депутата Совета депутатов городского округа «поселок Палана» (далее - помощник депутата).

2.  Депутат Совета депутатов городского округа «поселок Палана» (далее – депутат Совета депутатов) для осуществления своих полномочий вправе иметь не более одного помощника депутата, работающего на общественных началах.

3. Руководство деятельности  помощника осуществляет непосредственно депутат Совета депутатов.

Депутат Совета депутатов самостоятельно осуществляет подбор кандидатур своих помощников и несет персональную ответственность за их деятельность и соблюдение им требований законодательства Российской Федерации.

4. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, проживающий на территории городского округа «поселок Палана».

5. Помощником депутата не может быть работник государственной гражданской службы, правоохранительных органов, муниципальный служащий, а также военнослужащий срочной службы. Помощником депутата также не может быть гражданин, признанный судом недееспособным, ограниченно дееспособным, имеющий непогашенную или неснятую судимость.

6. В своей деятельности помощник депутата руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Камчатского края, муниципальными нормативными правовыми актами городского округа «поселок Палана», настоящим Положением.
2. Оформление полномочий помощника депутата

1. Оформление гражданина в качестве помощника депутата Совета депутатов производится распоряжением Председателя Совета депутатов на основании письменного представления депутата Совета депутатов.

Депутат Совета депутатов подает представление с приложением следующих документов:

- заявление от кандидата в помощники депутата на имя депутата Совета депутатов, в котором указывается помощником какого депутата он является.

- заявление (согласие) на обработку персональных данных;

- копия паспорта;

- справка с места работы и занимаемой должности (в случае, если кандидат в помощники депутата не работает, иной документ, свидетельствующий о его статусе);

- справка об отсутствии ограничения в дееспособности;

- справка об отсутствии судимости.

2. Председатель Совета депутатов в течение двух недель со дня подачи заявления, проводит проверку представленных документов и принимает решение об удовлетворении либо отказе в назначении гражданина в качестве помощника депутата.

3. Помощнику депутата выдается Распоряжение Председателя Совета депутатов городского округа «поселок Палана», в котором указывается помощником какого депутата он является.

4. Полномочия помощника депутата устанавливаются на срок, указанный в представлении депутата.

      Срок полномочий помощника депутата не может превышать срок полномочий депутата.

5. По истечении полномочий (или прекращения их досрочно) помощник или соответствующий депутат сдает удостоверение в аппарат Совета депутатов.

3. Права и обязанности помощника депутата

1. Помощник депутата, при выполнении поручений депутата Совета депутатов, связанных с депутатской деятельностью, имеет право:

1) оказывать депутату Совета депутатов организационно-техническую, правовую помощь при осуществлении депутатом Совета депутатов его полномочий;

2) осуществлять взаимодействие с аппаратом Совета депутатов городского округа «поселок Палана» по вопросам приема, регистрации и обработки корреспонденции депутата Совета депутатов, включая обращения граждан;

4) участвовать в подготовке проектов правовых актов, иных документов, вносимых депутатом Совета депутатов на рассмотрение Совета депутатов;

5) присутствовать на открытых заседаниях Совета депутатов городского округа;

8) выполнять иные связанные с исполнением депутатской деятельности поручения депутата Совета депутатов, не противоречащие действующему законодательству.

2. Помощник депутата обязан:

1) точно и в срок выполнять поручения депутата Совета депутатов;

2) в конце календарного года представлять депутату Совета депутатов отчет о проделанной работе;

3) не разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением своих обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;

4) при осуществлении своей деятельности соблюдать этические и моральные нормы поведения, соблюдать права и законные интересы граждан и организаций;

5) не использовать свой статус в личных интересах или в интересах других лиц, не связанных с деятельностью и поручениями депутата Совета депутатов;

6) помощник депутата запрещается делать заявления и допускать поступки, наносящие урон деловой репутации, чести и достоинству Совету депутатов городского округа «поселок Палана» и депутата Совета депутатов.

4. Прекращение полномочий помощника депутата

1. Полномочия помощника депутата прекращаются до истечения срока действия полномочий депутата Совета депутатов на основании распоряжения Председателя Совета депутатов в случае:

1) письменного заявления депутата Совета депутатов;

2)  досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов;

3) смерти;

4) собственного желания;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) инициативы Председателя Совета депутатов или 1/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов в связи с совершением помощником депутата Совета депутатов действий, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата Совета депутатов либо Совету депутатов городского округа «поселок Палана».